

**OREĐOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDEPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na poczetach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się na opłatę 15 fen.  
od wiersza pięciolinijowego.

# OREĐOWNIK.

**EKSPEDYCYJA**  
w drukarni J. Leitgeb'a,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Rzeszyńskiej.  
**LISY**  
nadesłane należy franco pod adresem  
redakcyi Oredownika, Poznań.  
**REKOPISMA**  
nie wracają się, ale niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dotyczy: Zolił męca.

Język: Jasn Nępomuc

Poznań, Czwartek 15 Maja 1879.

Wschód słońca 4.7, zach. 7.46.  
Długie dni 15 god. 40 min

Poznań, 14. maja.

— \* Na **wczorajsze** zebranie, które się odbyło w hotelu Saskim w sprawie cechów, zgromadziło się przeszło 200 sławnych rzemieślników, między tymi wielu starszych cechowych. Z większych przemysłowców byli także obecni p. A. Kryżanowski i p. Zeyland. Zebranie zagałi kilka mów p. Bieńkowski, starszy cechu snawskiego, który także przysłał przewodniczącego, p. A. Kryżanowski, po dwa krótkie przemówienia, wyznosił się słabością zdrowia, a p. Kajkowski bratem dokładniejszej znajomości nad ty, który komisyja przygotowała. Następnie opowiedział dr. Szymański, jak komisyja pracowała nad nowymi ustawami i jak ta praca wypadła. Pan Urbanski mówił obszerniej o warunkach, podług jakich w projekcie, ułożonym przez komisyję, mają być do cechu przyjmowani członkowie, kładąc przyścisł na to, żeby członkowie w cechach, gdy będą nad zniżając ostatni, od tych warunków nie odstępowały. Prawo dzisiejsze tym warunkom nie bardzo sprzyja a nawet je częstośno znosi. Żeby w zatem z prawem pogodzić, zaproponowała komisyja dodatek, który podamy w przyszłym numerze.

Po przemówieniu p. Blaszczyńskiego, który rałdił garnać się do cechów, kiedy się znosił zwrot w prowadzaniu spraw, p. A. Urbanski o paragrafach projektu, odnoszących się do kształcenia i wyzwalania uczniów rzemieślniczych, o koniecznej potrzebie posłania uczniów do szkoły wieczornej. Pan Andrzejewski przedstawił rzecz o zarobku dobrze i bardzo ściśle; opowiedział, o przepisywaniu dawniejsze prawo, jak się teraz oznacznie wyzwalają podług nowego prawa i do czego cechy dająć muś. Po imi przemówił serdecznie słowy w dłuższej mowie p. Zeyland, któremu przysłuchiwało się zebranie z wyjątkową uwagą.

Pan Zeyland rozpoczął od tego, że brak oświaty jest pierwszą przyczyną smutnego położenia rzemieślników. Nad rzemieślnikami myślą zawsze ludzie, którzy do stanu rzemieślników nie należą, a rzemieślnik dla braku potrzebnego wykształcenia nie umie podnieść głosu, by powiedział: czego chce, czego żąda. Dopóki rzemieślnicy sami nie poznają się gromadzić i sami o swych własnych sprawach radzić, nie będzie lepiej. Wolność procederowa przeprowadziła indziej, których rzemiosła wcale nie obchodziły. Dokonał, mienięjszy rzemieślnikom nie szkodzi ona, ale dohija średnich i w kapitały słanych. Tu p. Zeyland opisywał szkodliwe skutki dzisiejszego prawa procederowego. Zie nie w cechach leży, mówił, ale w prawie, cechy są, jak były, ale są bez wpływu, bo go mieć nie mogą. Żądać dziś od cechów, żeby rzemiosła dźwignęły, to tyle, co żądać od ptaka, żeby wleciał, gdy mu się piorka w skrzydłach podniecie. Cechy nie nie robią, choćby najlepiej ustawy zmieniono, i trzeba koniecznie prawo zmieścić, aby cechom przywrócić ich wpływy na kształcenie rzemieślników.

Brak wykształcenia szkodzi nie tylko zbiorowemu interesowi, stanowi rzemieślnicze, ale każdemu rzemieślnikowi w prywatnych stosunkach. Co to jest prowadzenie interesu rzemieślniczego? To ciągłe umowy, kontrakty, obramunki, to przy sprowadzaniu surowca, to przy przyjmowaniu zleceń, to przy sprzedawaniu towaru. Wszystko trzeba rozważyć, obrachować napręd, by wiedzieć, czy będzie zysk, czy nie, i gdzie jest ten zysk. Jak tego dopełni rzemieślnik, gdy pisieć i rachować mało umie? A takich między nami Polakami wiele! Jakże się rzemiosło na podnieść! Z szczerem rozważeniem przysłuchiwał się mówca w poniedziałek egzaminowi w szkole wieczornej, jak tam uczniowie popisowali się z nauką, a byli tam tacy, którzy wstąpiwszy

do szkoły, ani czytać ani pisać, ani rachować nie umieli. Ale cóż, powinni by być 200 najmniejszej, a było tylko 50. Ci uczniowie to materialny surowy naszemu zmiensci, ale my majstrowie nie pracujemy nad nim, jak należy. W końcu zagrawał p. Zeyland, żeby sprawy cechów nie spuszczać z oka, bo wprawdopodobnie przyjdzie do zmiany prawa, żeby rzemieślnicy starali się dźwignąć własnemi siłami; a temi siłami jest oświata i praca, innych sił nie ma; w końcu zachęcał, by posyłano chłopów do szkoły wieczornej. Za to chce przemówienie podziękować inowemu żywym okłaskami. P. Faden, starszy cechu piekarskiego przedstawiał zebraniemu, żeby nie wyżytkiwali nożowców do domowych posług. Przypomniał na tem nie zarabia, tylko traci. On każdego ucznia zaraz w pierwszym półroczu uczy energicznie i wychodzi na tem dobrze, bo już po roku oczęć dobrać pracuje i zarabia na własne utrzymanie, co dla majstra jest zyskiem. Następnie mówił dr. Szymański o naterajszych szkołach wieczornych, o szkole politechnicznej, o szkołach Obywatelskiej i Środniej. Pozem przewodniczący przedłożył następującą rezolucyja:

Zgromadzeni rzemieślnicy miasta Poznania wyrażają gorące życzenie, aby na nadzwyczajnym zebraniu cechowych, które sielawem będą zwolane celem zmiany ustaw cechowych, w wymienionych ustawach przyjęto zastrzeżenia odnoszące się w §§ 80, 40 i 43 Projektu ustawy cechowej do wieczornych szkół rzemieślniczych.

Rezolucyja ta została jednomyślnie przyjęta. Następnie przedłożono rezolucyja odnoszącą się do zmiany Ordynacyi Procederowej z 1869 r. Ponieważ w poprzednich przemówieniach mówców wszystkie punkta rezolucyji tej były już omówione, przeto na propozycyja p. Zeylanda przyjęto ją bez zmiany i dalszych ustad. Brzmi ona następnie:

Zgromadzeni na publicznem zebraniu, zwołanem na dzień 13. maja przez kilka tysięcy cechów, rzemieślnicy miasta Poznania, podzielając w zupełności zdania wypowiedziane w memoriale cechów berlińskich, wystosowanym do JEkscelencyi Pana Ministra handlu pod datem 31. marca rb., wywołują jako swe głębokie przekonanie:

Ze z samego zastosowania dotychczasowych statutów cechowych do przepisów Ordynacyi procederowej z 1869 r., żądają korzyści ani dla cechów, ani przez cechy dla rzemiosł nie wykażnie;

Ze cechy wte dy dopiero rozbudzą w rzemieślnikach żywy interes i poczują skutecznie działać na rozwój rzemiosł, gdy będą przez prawodawstwo w odpowiednio wyposażone prawa.

W tym celu należy Ordynacyja procederowa tak zmienić, ażeby cechom był przywrócony dawniejszy charakter prawnych korporacyi.

A mianowicie należy:

- 1) odnieść w prowadzawaniu interesu rzemiosł od interesów fabryk;
- 2) przywrócić obowiązkową naukę najmniejszej lat 3 dla uczniów, egzamina na czeladnika i na majstra przed fachowymi komisyjami egzaminacyjnymi w cechach utworzonymi;
- 3) prawo dozoru i wyzwalania z nauki uczniów rzemieślniczych oddać wyłącznie cechom i w następstwie tego nakazać prawem, że każdy uczeń bez wyjątku, czy wstępuje w naukę u majstra cechowego, czy niecechowego, musi być w cechu zapisany;
- 4) obstrzyżć przepisy Ordynacyi procederowej, odnoszące się do ceładzi w ten sposób, aby czeladnik mógł być skutecznie, bez wyrządzenia przynajmniej swego na straty, zniwelowany do dokończenia pracy, do której się ustął lub piśmioną umową zobowiązał. W tym celu winno prawo obowiązywać każdego czeladnika do prowadzenia księżeczki roboczej nie tylko do 21. roku życia, ale i po za ten wiek.
- 5) skreślić końcowy ustęp § 84 Ordynacyi Procederowej z 1869 r., który opiewa: że cech nie może

żądać składania egzaminu od tego, który proceder przyjmującym rok samodzielnie prowadzi.

6) zmieść § 91 Ordynacyi proceder, z 1869 r. a w miejsce tego nadać władzom komunalnym obowiązek ściągania od członków cechowych zaległych składek drogą ukarową;

7) uwolnić Izbę przemysłow.

W końcu przyjęto jednomyślnie następującą rezolucyja:  
Zwzwałyż, że JEkscelencya Pan Minister handlu, wywołując w swym okólniku z 4. stycznia rb. cechy do zmiany dotychczasowych ustaw cechowych stosownie do przepisów Ordynacyi Procederowej z 1869 r., daje równocześnie zapewnienie, iż przedacieżenie zmianę tejsze Ordynacyi w tym duchu, w jakim się tego rzemieślnicy i przemysłowcy będą domagali, uznają zebrani dzisiaj na publicznem zgromadzeniu rzemieślnicy miasta Poznania, że ich własny interes wymaga, ażeby się już teraz do cechów jak najliczniej garnałi, starali się przede nie podnieść rzemiosła i ażeby równocześnie zbiorowemi siłami pracowali nad tem, by rząd się skłonił do zmiany Ordynacyi Procederowej takowej, jakiej upadające dziś rzemiosła niezbednie potrzebują.

Zebranie zagałone o trykwaltrane na 7. skończyło się o godzinie na 10. Między zebranymi było także wielu tuższych niemieckich rzemieślników i kilku rzemieślników zamieszkałych z Środy i z Trzemeszka.

Co dalej robić?

Cechy poznańskie, mając dwa projekta gotowe, powinny teraz zwołać nadzwyczajne zebrania, donieść o nich do magistratu i uchwalić zmianę ustaw. Ta czynność cechy nie minie i jeżeli tego nie uczynią z własnej pobudki, to nie do tego magistrat zmusi. Burmistrz są obowiązani do 1. czerwca donieść rejencyom, co się w sprawie cechów zrobiło. Będą więc burmistrzowie teraz donosili, że cechy razią nad tem i przygotowały zmianę ustaw cechowych. Rejencye muszą donieść o tem ministrowi do 1. lipca. Na tem wszakże jeszcze się rzecz nie skończyła. Po pracach przygotowawczych musi nastąpić uchwalenie zmiany ustaw w cechach. Jeżeli tego cechy same nie przedsięwzięją, to magistratowi zmuszą je na mocy prawa. Jak słyszymy, tu w Poznaniu przystąpi do tego pierwszy cech szewski, za nim pójdą niezawodnie inne cechy.

Niechaj się do tego także zabiorą cechy na prowincyi. Zanin jednak zmiana ustawy w cechach nastąpi, powołani rzemieślnicy w myśl ostatniej rezolucyji poznańskiej jak najliczniej przystępować do cechów.

Tego wymaga ich własny interes!

— **Popis publiczny** szkoły wieczornej Towarzystwa Przemysłowego odbył się w zeszły poniedziałek w lokalu Towarzystwa. Uczniów zasiadło w dwóch oddziałach 50. Publiczność zebrała się bardzo licznie i to prawie wyłącznie z sławnych przemysłowców, obecnymi był także p. Zupański, wielki protektor szkoły. Po powitaniu gości i uczniów przez prezesa Towarzystwa p. dr. Szafarzikiewicza, rozpoczął się egzamin. W oddziale II egzaminował z niemieckiego i rachunków nauczyciel p. Kutzi; w oddziale I egzaminował z geometryi p. Sępa, z geografii p. Krzeszwicki. Egzamin wypadł pod każdym względem świetnie ku wielkiemu zadowoleniu gości. Wyraził też za to p. prof. Szafarzikiewicza podziękowanie pp. nauczycielom o mianowicie dyrektorowi szkoły p. Krzeszwickiewiczowi za ich trud i poświęcenie. Do pracowni wyłożone były rysunki i wypracowania piśmienne. Po skończeniu egzaminu wreczał prezes wszystkim uczniom świadectwa szkolne; upominając ich do regularnego uczęszczania do szkoły; wielu z uczniów otrzymało w nagrodę postępów upominki w księżkach, które wspania-

łomysienie odarował p. Żupański, za co mu się należy uznanie i wdzięczność.

Kurs latowy rozpoczyna się dziś w środę o godz. 8. wieczornem. Każdy ocenę płać przy zameldowaniu 2 marki. Jeżeli słowa, które w werzemiem zebraniu powiadano o potrzebie wykształcenia, wzięli sobie rzemieślnicy szczerze do serca, toby szkoła nasza nie 50 ale co najmniej 100 uczniów liczyć powinna!

Szkoła znajduje się przy Szkolnej ul. nr. 4.

— W Środzie odbędzie się 2. czerwca walne zebranie Kółek włościańskich powiatu średzkiego, na które zjedzie Patron Kółek p. Jackowski.

— \* **Walka rządu z Kościołem.** Zarząd majątku kościelnego w Cerekwi w pow. pleszewskim oddano miejscowemu dozorcowi kościelnemu.

**Środa, 12. maja.** Wczoraj w niedzielę urządziło Towarzystwo agronomiczne niemieckie średzko-wreszelskie wystawę bydła dla włościan. Okazów sprządzono nieomal więcej jak pod lata, mało to dla tego, że w mieście. Były obecni właściciele gospodarzy Baranowski 40 m., Złiniński, S. Niemczar 30 m., z tej samej wsi, Cichoci 25 m., z Krykoc, Kubiak 25 m., z Brodowa, Pruchniewicz 35 m., z Czerulina, Jarczewski 25 m. z Włostowa. Wszyscy odbrali nagrody za klasę. Z rozpaczni nie wiele było oków. Trzeba żałować, że Towarzystwo niemieckie urządziło tę wystawę w niedzielę; wszakże w 3. Przekazaniu mówimy: „Bądźcie dzień święty święci!”. Trzeba było naszym Wiarusom zaproszować przez ten miasto i żądać innego dnia, a może byłoby komitet chwytne na to przyswoili. Dla tego marnego zysku nie trzeba święta łamać, bo nie tylko sama wstrzymywanie się o popołudniowego nabożeństwa, ale i innym w miasteczku w nabożeństwie przeszkadza.

Wczoraj wieczorem rozstał się z tym światem p. dr. długiej i ciężkiej chorobie, opatrzoney sz. Sahramentem, Jędrzejko z iński, tułczyński kupiec, który dopiero przed rokami zawiód swój kłopotliwy rozpoczął na własną rękę. Miłość i szacunek zjednał sobie u wszystkich, którzy go znali, a przez swoją grzeszność i uprzejmość w handlu, i swoją sumienność zjednał sobie duży klienteli. To też pozostawił zmarły po sobie ogólny smutek i żal, bo był wszędzie lubiany i kochany. Był on to także wielkim zwolennikiem „Oreduwnika”, zesłał go pracą swoją i wszędzie go bronili. Niech mu będzie ziemia lekka!

Nasze miasto i okolica znowu pozbawione lekarza Polaka w osobie p. Kryzjana, który się osiadł w Zerkowie na miejscu dr. Szuła. Byłoby pożądanym, aby się znowu Polak u nas osiadł, ponieważ miasto i okolica jest przeważnie polska. A jeden p. dr. Ławicki nie podał wszystkim, bo mamy jeszcze jednego dr. Mośkiego, niemiecko pochodzenia, który także jest fryktem powiatowym, ale ten mało co wyżyje.

## Teatr polski w ostatnim sezonie.

(Dokoonczenie).

Publiczność nasza nieżyłby licznie popieczyła na przedstawianiu „Horzatyńskiego”. Żalować tego bardzo wypada, gdyż taka objętość znieważa Dyrekcyję i artystów do wprowadzania na scenę sztuk głębszej wartości i znowa ich do holdowania poziomym gatunkom publiczności. Pojednienie należy zastępcę panny Distlerow, jej wyborem „Horzatyńskiego” na swój benefit wprowadzania na naszą scenę sztukę, która stanowi świetny punkt jej repertuaru dramatycznego w tym sezonie. Zawód materyalny, jakim w osceci beneficjentka doznała, niechaj wynagrodzi tak uznanie dla jej poczęcia prawdziwego piękna, jakiego dowód złożyła w wyborze tej sztuki na swój benefit, jako też uznanie dla jej wspaniałego talentu artystycznego, z jakim oddała każdą z ról, w których ją widzieliśmy występującą.

Panna Distlerow należała do szczerzego doświadczenia artystycznych sił polskiej sceny, którą wydała ziemia wielkopolska, a nam zatem prawo z pewną miarą poczenia własnej chwały mówić o jej talentach, który w połączeniu z wyższym wykształceniem i dyktacyjką wychowania, oswała nam zaliczając ją do najlepszych re-

Nadszedł miesiąc Maj, choć tak zimny i dżdżysty, ale zawsze wełny, bo jest poświęcony Najś. Marii. Nabożeństwo jak o rok na osceci Królowej Niebia i ziemi, tak i w tym roku do końca tego miesiąca trwać będzie. Przez cały ten czas odmawiany będą różaniec do N. P. M., aby tym sposobem werni dokładnie się nauczyli różaniec sw. odmawiać.

**Od Pzewesa, 12. maja.** Dążyły kompanie pobieżnego ludu naszego do miejsca odłamek słynnego Rokitna, podążając również i ja, by ukierzyły się przed Matką Najświętszą, błagad Jej o lepsze dla nas i wiarę naszy czas.

W drodze cięślawością wiadomości, wypytawano o wie i miasta, ale niestety, dużo znalazłem zupełnie niezmiernych. Trzećli, miasteczko dość słudne, ale i z świecą nie znalazłbyś mowy polskiej. Posmutniałem bardzo, gdyż sądziłem, że ino dalej ku Rokitnu się zbliżę, tem więcej niemieckie strony — zbliżadłem w tej myśli. Niedaleko Rokitna napotykać, przechodniu pobozny, miasteczko Pzewes, wale casy i wesole, a mieszkańcy przeważnie polscy. Związany zatrzymałem się, a ponieważ nie mało to mi miasteczko sąszaleł i czytałem w „Oreduwniku”, wiodem się tutaj w pogawędę z ludźmi, którzy mi w niedzielnym to objaśnili. Jak z jednej strony cieszylem się z mowy polskiej, tak z drugiej zasmuceniłem się, skoro dowiedziałem się, że w miasteczku tak casy polskie, tak mało tu poczenia narodowego. Niemiec za Niemcem w piekło skoczy, taka sama solidarność pomiędzy żydami — inaszej między naszymi tutaj Polakami.

Chod nasz tu czyste polskie wieś, gdzie choć z koci Polacy wiejszają, ks. Stouin, Szaracz i Stoki, objęta jednak do żydka, a nie żyją swojemu. Był tu jedyny skład żelaza w rękach polskich, znalazł się przez w rękach obcych naturalnie Izraelity, gdyż ci utraci nie mogą, jeżeli kto z naszej wiary cokolwiek zarobid może kto do niego, idzie nasz polski gospodarz!

Ogrozo! — pomysłalem, jak można własną wiarę tak lekko cenid, żyćdy obcom, a swoich pomijać — chyba Ci tylko to robia, co nie wiedzą, co w świecie się dzieje, a jednak ino aiosa, choćby grosz osłatli. W hieskie, nie podjdzidz hiesdy Polakozę po radę do obcego, zawsze serce Ci wręczył wykaże. Lecz nie ma reguły bez wyjątku.

Masz tu pomiędzy naszymi i szlachetne dusze, których sobie spamiętałem — tak w Pzewesiu uulera M. K. z Koziej ulicy, gospodarz S. M. ze Stok i wiele innych, którzy orzekli, że choćby niewiara im ze złota towary dawał, nie objd do niego, tylko do swojego. Myślę, że za przykładem ich, pojdzid i reszta.

Rok minie, a da Bóg doczekał, podjdzę znowu do Rokitna, a mam tę błoga nadzieję, że słow tych kilka przykazytanych w szacownym naszym „Oreduwniku” poskutkuje i nawróci tych, którzy z drogi wawali, uczwiej zesli.

**Z Krakowa, 12. maja.** W weszlym liście podalem tylko glębsze szczegoly o naszej przyzrosimy i o tej wspanialej kościelnej i pracem narodowej oozrosoty i grobu Świętego Męcennika, w grodzie Krakowuszym.

Zeis Wam opiszę dalszy przebieg tej arcezy-

stości trochob obszerniej. Nabożeństwo rozpoczęło się już w środę o 6 godz. wieczornem u O. Paulinów na Skale, gdzie św. Biskup został zabity, który urządził mszę. W czwartek odbył się dwie sumy na Skale równocześnie. Ks. Biskup Januszewski celebrował w wielkiego ołtarza, a ks. prałat Radwiliński śpiewał mszę sw. na ganku przy wiodeniu do kościoła.

W piątek o godz. 10<sup>1/2</sup> ks. Biskup Januszewski przyprawdowany przez grono wielkopolskich kapłanów do katedry na Wawelu, celebrował mszę sw. przy grobie św. Stanisława. Od ołtarza przywitawszy wszystkich patiołków, a osobliwie swoich dzecczyn, przemówil bardzo serdecznie i goraco do ludu wielkopolskiego, zaznacząc, że dziś, po kilku latach, kiedy nie wolno mu bylo przemowid do swoich owieczek, przy grobie św. Stanisława, Patrona Korony Polskiej, może śmiało i szczerze swoich dzecczyn powitad, którzy nie szczędzili ani mowozów, ani kosztów, aby urzecz po kilku latach swego Biskupa i wiela kapłanów, wynagrodzić, którzy w grodzie św. Stanisława znalezi schronienie i przytulenie.

Zachęcał ks. Biskup goraco, aby lud wielkopolski, po tym już nieszczęśliwym i ciężkim utrapieniuach przebytych, wernie pozostawal przy Kościele, szanowal swoich kapłanów i we wszystkim, o ile sie da pomagali im, aby mogli powolnie wrócić do swego i do siebie wrony wykonywania Cięślawości utrapienie osład na nas Najświętszy, — mówil dalej ks. Biskup — to tem więcej nalezy nam blagad Boga, aby raczył swym gniew od nas oddali i pozwolil nam jak najprzejdz, jak ciadło św. Męcennika, Stanisława Biskupa, bylo rozsiesiane i zrosło sie, znowu razem urzecz sie w dzecczynach naszym. Po tych goracych a serdecznych slowach udzielil ks. Biskup blagosławienstwa. Lud sluchal z wielkim natęzeniem i poboznością slow Jego, a glęnoy plasz rozlegał sie po katedrze. Pozem, jak już pisalem, ks. lc. Chotkowski powiedzial kazanie.

Następnie po południu odbył się drogi wiec w ogrodzie strzeleckim, któremu przewodniczył hr. Henryk Wodzicki, prezes Tow. agron. krakowkiego. Wiec ten miał już wyrazistly charakter, lecz polowa zalowada zostala uczestników, co i nie dziw, gdyż z dalekich stron poprzybywali i pilno im bylo do domów. Naprzód przemawial ks. Męcennikowski, wykazując polityczną siłę i waleczność Kółek z rękami włościanów, i dawal praktyczne rady co do urzadzania ciad włościanów i przemyslu domowego; pokazywal przytem różne arcy przeslicznych wyrobów, wykonywanych w pracowni rymanowskiej przez mlodych ciępelow włościanów. Obecni wiesli okrzyk na cześ hr. Stanisław Potocski, który tak gorliwie zajmuje się przemyslem wiejskim. Przemawiali następnie: Szurek z Brzegów i Mikos z Gwoźnicy i Nalepa z pod Myslenic, a ks. lc. Chotkowski, mówil o potrzebie trzymania pism ludowych. Była to mowa jedyna, pełna zapadu, zdrowa. Kiedy określił niemieca przesławidawie religii i języka w Niemczech, byli natychmiast, słuchacze płakali, czuli, że mówca prawidę mówi, pomjawali wależność języka narodowego, jak drogin jest ten skub. Obok tego mówil z nader wielką wdzięcznością o dzieciach ludu Marcinkowicki i Libelci. Pan

prezentantów ról salonowych, a przy mlodym jej wieku robuje jej jeszcze nieznamota przyszłość na scenie polskiej. Nader sympatycznie wyróżniała się także na scenie naszej w tym sezonie mlodziutka i prawie poczętująca artystka p. Knapczyńska. Przy dalszej pracy na ona obiecująca przyzrosid przed sobą. U pani Hienkowskiej widzieliśmy wiele usławiania i pracy, a jakkolwiek skutek nie w równe mierze wiedzcył jej dobre cęci, to jednak wielokrotnie zaslugowała na uznanie, którego wyraz tutaj z przyjemnością zapisujemy. Uporczywa stalobstoz przetrwała od polowy sezonu występy p. Hienemann, która kilkakrotnie pobytam na naszej scenie i staranna prac zjednala sobie o nas zaslawioną pamieć. Objęte panstwo Linkowskiej osprawiedliwili naprzemiennie artystyczność i słowę, jak ich poprzedzila ze sceny lwowskiej, na której przez kilkanaście lat zbieral laryw swego talentu.

Wystarczy wspomnieć nazwisko panny Doroszyńskiej i jej sympanki, aby wywoład w czytelnikach nader sympatyczne wspomnienie ich, gdyż w każdym rodzaju ról zawsze równie mieli widziane. Pan Kuczyński występował w dawniejszych latach na scenie naszej w rolach amantów. W tym sezonie stanowczo przeszczedł do ról cha-

rakterystycznych, w których miał przewadze zupełnie powodzenie. W każdym wystąpieniu jego widad było wielce inteligentną pracą, która mu zapewnia świetną karierę w tym trudnym zawodzie. Pan Hierowski posiada materyal na poważnego aktora; talent jego potrzebuje jednak jeszcze gętszego wyrobienia się, którego nalezy oczekiwać po jego zamilowaniu i usilnej pracy, jakich złożył w ciągu tego sezonu liczne dowody. Pan Skirumunt zalicza się od paru lat do wzszechstronnie użycywnych i pracowitych członków naszej sceny. Pan Zaręczykił wywieszczal się z pomniejszanych ról całkiem zadawalniając. Pan Kwieciński był zawsze mieli widziany przez górnę minorowię sfery, jakkolwiek wybredniejszych widowz ranił przekad i manerowana jednolastoscia swego plaskiej komiki. Pan Raczowski, obok występów w partykule charakterystycznych drugiego zęci, naleciad do najprzeważniejszych członków naszej trupy. Panom Józefowiczowi, Wieniawskiemu i Feliksiewiczowi nie zbývá na talentach, którego rozwinięcia serdecznie im życzymy. Jako malarz dekoracyjny položyl p. Lisiecki znaczne zaslugi około uświetnienia wystawy sztuk, a w malych rolach, w których występował, wy-

Wł. Anzycz mówił o emigracji chłopskiej, wy-stawiał jej zgołbne skutki, a tych, którzy chcą koniecznie opuścić swój rodzinny zakątek, wzywał, aby zamiast między obcych do Ameryki, szli między swoich na Rus, gdzie podobno 700 gospodarstw nabyć można, a gdzie ziemia żywa i urodzajna, a lud bratni nam nową i obcyerzającą. Przewodniczący o rzec. 6 zamknął wieki, że jedynym jeszcze bratem długim przemówieniem k. Stojalskiego, a wazny wicewoiny udali się przechylnie na niespyrny na Wawel.

O wycieczkach i odwiedzeniu okolic Krakowa opisz Wam w następnym numerze.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Skonczyły się ośmiodniowe przed-wstępne obrady w parlamencie, nad przedłożenia-mi celnymi, wielu mówów długie i wymowne gadało, inni dowodzili swoje, za i przeciw ulu, popierali całą armią liczb, a nikt nikogo nie przekonał—przewoincy i, zwolennicy cel zostali każdemu przy swoim zdaniu. Ale bo to że trudny orzech do zgrzylenia — to pytanie, czy cia są pomocą czy przeszkodą w rozwoju gospodar-stwa narodowego? Najpewniej ci mają słuszność co twierdzą, że cia są lekarstwem zbytniemu, a nawet szkodziwem narodowi, alijemu, zbytniu, zamierzają w przyszłości narodowi, które jeszcze ma własnych bogach dochodów nie umiają. Otóż jest wielu takich, jak Centrum naprzykład, które twierdzą, że Niemcy właśnie są narodem chorym i nie cel ochronnych, popierających prze-mysł i rólnictwo, obyć się nie mogą. Ale w tem są, że książę Bismarck w celnych przedłożeniach swoich, właśnie jak najmniej wysłał o ochronie w popieraniu przemysłu i rólnictwa. Książę widział bowiem, że skoro osesarst w jest pusty, a napelnienie życia tylko może za zwolennictwem i składkami, innych państw związkowych, znalazł sobie główne tem, tak jest skarb zapelniał i schwylił się cel, jako najprzędzkiego i najpewniejszego środka, i chodzi mu tylko o to, by z tych cel, t. z. kiesz-tenczy, jak najwięcej wydźwignąć pieniędzy. Że jednak nie mógł on nam wprost powiedzieć: „ja potrzebuję pieniędzy, więc je dać muszę”, więc w mowu swoję przedstawiał nam, że celne podatki (które jest pusty) nie są przysługą, że jeżeli cia nie dać pieniędzy bezpłynną, to rząd część podatków przekazał gułinom, które przez obrabianie w pierze, będą mogły nas, a raczej namidzase stały, zwolnić od ciężkich podatków gułinnych, na szkoły, itp. Jednakże książę naszregi się zaraz, stbyśmy zapadło tym nadziejom nie zawierali, że najpierw. Bóg tylko wie co jeszcze wypadać może, a potem kolodzy jego, ministrowie, nie podzielała wcale tych jego zapatywań.

Po tej wprowadkowej mowie księcia Bismarka poczęły się mowy posłów, przedstawiających każdemu swoje stanowisko. Tedy Centrum wysłało w ogień Reichensperga i Windthorst, by oświadczyli, że Centrum obca o dobro narodu, zgadza się na cia ochronne, mające popierać przemysł, ale ota finansowe odróżnia, bo e obciąża lud podatkami, nie dają nikomu nic za to w zamian. Postępowo przedstawiał gorący Richter, odrzucając bezwarunkowo wszelkie cia, jako niespra-

wiedliwe i szkodliwe. Rządowcy przemawiali za ciami z tej jedynej przyczyny, że rząd ich chce i potrzebuje. Liberalni się podzielili — i jedni przemawiali bezwarunkowo przeciw ciałom, bo to e szkodziwemu będą kupcom, którzy handlują zagranicznymi towarami muszą go tanio sprowadzać, drudzy zgadzają się nawet na finansowe cia, jeżeli rząd za im gwarantuje, że się im wysokość będzie corocznie z nimi układał, t. j. dobrowolnie stanie się zalechnym od liberalnej większości parlamentu. Inni jeszcze postwie, jak np. tak zwani agrarysty, t. rólnicy, przemawiając przeciw ciałom, bo te tak jak są przez Będę związkowa ulóżona, podróżka znacznie wszystkie potrzeby rólnika, a nie dają mu żadnego za to wynagrodzenia, t. nie ochraniają, przez bardziej niskie cia na zboże i bydło, jego własnego towaru.

A wiele to jeszcze odcieni w tych zdaniach za ciami i przeciw nim? He! to przemysłowcy, bo nawet alijemu okolic przemysłowych, pro-stitute przeciw ciałom, gdyż przetwarzają surowy towar zagraniczny, potrzebują go jak najtaniej sprowadzać? He! to okolic żywności głównej z wywozu, obawia się, by ich obciory, t. j. zagranicę, nakładają nawzajem wysokość ciał na Niem-ckie towary, nie zwiezyla ich handlu? He! to Niem-ckim swobodę takie zamknięcie, takie polityzowanie, utrudnia im handel, że najgłupszy ekonomista, zupełnie stracił w niem głowę moza.

Jedakże wynik ostateczny będzie nie wesoły. Parlament przyjął cia, choć je może obojętnie obetnia, a dla nas żyjących z rólnictwa i wywozu, sprawa ta przedstawia się tem smutniej, że cia naszego zboża, bydła, drzewa itp. żądać nie otacza opieką, a będziemy musieli za wszystko co sprowadzamy a czego niezbędnie potrzebujemy, jak np. za kawę, petroleum, tkaniny wszelkie, żelazo itp. płacić ciężkie cła. Nie dżito też, że nasz placowiec bezwarunkowo opiewo-ka cłom głosować będą, ale to smutne, że ich głos, obojętny się nawet wazniejszy na stanowisko stawili, co dotychczas się jeszcze nie stało, uloną bez znaczenia w szeregowej w dwa obywoleństwo niemieckie.

Obecnie zaczęły się już w parlamencie roz-prawy szczegółowe, nad pierwiastkami pozycyami taryfy celnej, ale ponieważ wiele z tych pozycji będzie jeszcze przedłożonych do komisji, dła pierwotnego ich zbadań, więc będziemy o tyle tylko o tych rozprawach donosił, o ile stanowiąc już w nich zapadła uchwały.

Książę Bismarck, który z powodu przebiegnięcia nie miał brzd udzielił w pracach parlamentarnych, widocznie przedko wyzdrowiał, bo już w poniedziałek zjawil się w parlamencie.

Posiedzenia parlamentu odbywał się będą tylko 3 razy w tygodniu, alijemy komisje miały więcej czasu do przerejzenia obrachunków w wywodach swych przedłożeni celnych, i setek petycji w tejże samej sprawie.

„Voss. Ztg.” zapowiada, że gdyby w parlamencie cia przyjęto, przez cia na tyfory, które naj-więcej nie nieprzyjaciół, to książę Bismarck par-lament zamknął, i jeszcze raz zbadać każe swoje ulubiony projekt, czyby nie można zaprowadzić na tyfory monopolu, t. j. wszelką uprawę i przerobę tyfomu podać rządowi, jako jełnymu

my trwałemu przedsiębiorstwu p. Doroszyńskiego w stosunku zimowym w Poznaniu, a dyrektora spółki akcyjnej „Teatr polski w ogrodzie Polickim w Poznaniu”, uprząwszy się z ciężarami budowy, będzie miała zadanie obmyśleć środki ustalenia tyfu naszej sepcy za pomocą subwencyi, na którą szerza publiczność nie odmówi niewątpliwie obar.

Zaczynają w końcu muszą, że gust publiczności zwracał się w ubiegłym sezonie ku sztukom lżejszym i przedstawieniom wokalnym, i z tym gustem liczył się także ze względów finansowych kierunek repertory, akolwiek częstokroć ze szkoda zadania sceny. Smak publiczności — jest jak kapryśna moda, która raz lubuje się w sztukach krótkich, drugi raz przerosi nad nie długie ogony — i nie da się powodować głosem karego „Zygzak” i „Zygak” nietylko, alijemy w ubiegłym sezonie przetrwały się znowa smak publiczności ku poważniejszemu sztukom dramatycznym, a d-irektory teatru oszczędził zarzutów krytyki, że ten kierunek zaniedbał.

Zycząc wyjeżdżającemu w tych dniach towarzystwu teatralnemu p. Doroszyńskiego powo-żenie w Warszawie, — oczekujemy jego szerokiego powrotu z jesienią!

Poznań, w maju 1879.

Notas.

uprawy i fabrykantowi. Ale to może straszę tylko, dla tem pewniejszego zakłonięcia posłów, do głosowania za ciałem tyfoniowym.

— Książę Bismarck przedłożył Radzie związkowej nowe prawo, zapobiegające temu, alijemy kupcy korzystające z obecnej obojętności celnej, nie narzadzali, że e osą zaszkodzą się niarzę zakupić towarów. Wedle tego prawa książę mógłby już dzisiaj, jakkolwiek taryfa celna jeszcze nie jest przez parlament przyjęta, nakładają cła na sprowadzane towary, wedle przepisów tejże taryfy. Gdyby zaś przepisy te w parlamencie zilżono, rząd zwrócił kupcom zapłaconą przewżytkę.

— Magistrat berliński wzywa wszystkie miasta niemieckie, na sejmik do Berlina, w dniu 17. bm. w celu narady, jakie przedsięwzięć kroki, przeciw ciałom od zboża i bydła, jako najszkodziwem dla ludności niemieckiej.

— Cesarz Wilhelm ofiaruje carowi, jako pogromcy Turków, szablę honorową, jak zapewniają piśmie moskiewskie, gdy tenże zjedzie się na uroczystość złotego wesela swego do Berlina.

— W parlamencie wniesiono petycje o zniesienie obowiązkuwo szepcenięcia dzieciom ospy, a za strony rządowej przyznano, że skargi petentów są o wiele słuszne, a prawdą jest, że e osą zaszkodzą się niarzę zakupić towarów. Wedle tego prawa książę mógłby już dzisiaj, jakkolwiek taryfa celna jeszcze nie jest przez parlament przyjęta, nakładają cła na sprowadzane towary, wedle przepisów tejże taryfy. Gdyby zaś przepisy te w parlamencie zilżono, rząd zwrócił kupcom zapłaconą przewżytkę.

**Ziemia polskie.** Moskale nie obrażają na aresztowaniu w Warszawie młodzieży szkolnej i ziemian, że zaczynają wieść po wsiach najpiękniejszych i najzamożniejszych obywateli, i bez sądu skazywać ich na wywóz w mroźne okolicę północnej Moskwy. Wedle wiadomości „Dzienn. Pozn.” wywieziono tak w tych dniach właściciela dóbr Kolczyca w Podlasiem, Wł. Buchowieckiego, cieżka przeszło 60 letniego, znanego z niezłomności i prawości charakteru, rozumnej pracy około własnego majątku i wielkiej gorliwości i uczynności obywatelskiej. Ale Moskale właśnie nie cierpią takich ludzi, poważ-ają, a żelaznej pracy, bo to już ledy w ich ta-roskich gospodarstwach, nie w wszelka praca i porządek są warte.

Jakkolwiek w Warszawie zupełnie panują spódy, oberpoleniamajster wydał surowe przepisy, tyżące się melników i pasportów, jedynie dla zbrównania nas z losem, podlinowanymi nihilizmami miast moskiewskich.

— We Warszawie odbędzie się w kwietniu przyszłego roku wystawa wszelkich wyrobów tkackich, fabrycznych i ręcznych, z przyspy roślinnej i zwierzęcej. Do udziału w tej wystawie zaprasza Komitet Muzeum przemysłu i rólności, który też urządził ją będzie. Warunki tej wystawy polatny później.

**Moskwa.** Pomiędzy oficerami armii moskiewskiej znajduje się wielu nihilistów. Ci też utrzymują ich starannie w ciągłym wzburzeniu, pisząc do nich odczyt aboliwująco, że oni, bohatery z pod Syzki i Plesny, nieoceniony przecho-żący przez góry Baku, muszą teraz alijemy rządzić i kierować polityką, a znaczą się dla siostra lub bratem, wziętymy do więzienia dla dnia donosom lub podjeźdźcą.

Liczną też rodzina carska i wielkie na nią wydatki kół w oczy oficerów. „Teraz oto bratanek carski — mówią oficerowie, pokazując na przejeżdżającego własnym powozem malca — ot taki malcok, żeby nam do kolan głowa nie sięgnął, pobiera już 60 tysięcy rubli rocznej pensji. A lud mrze głód!”

Zresztą nihilisci zaczynają dopiewkować, a lud chętnie zachęca się tymi, co już pod zrubienicą stojące, na wesely jeszcze żart ze samej śmierci zdobyły się zdołają. To młodzież oblegnie stróża, i wesoło go zagadują, odzwęca nihilistyczną na plecy um przplepi, twierdząc, że w braku murów dobre i plecy „muzyka”, to spije wódka polityczna, a konia jego policy odlecia z kartusza, że szkapę rządowa dla nich za ośle. To znówu Bóg sam wie, jak obłepi odzwęcałi szkapę i szkapę polityczną, a znaczą się za wielkim mo-żakiem i cennym strażem i zamykają trefa. Po wplywem hańbiącym na stryżku śmierci Dubrowina, spowoinili ci szarłowi sztylce-ty, i wzwali odzwęcałi Petersburga, do przy-żwiśnięcia narodowej żelazki. Wierła usuchało, alie policya natychmiast wywlokła żelazki.

— Zamożny kupiec petersburski Fufajew, otrzymał od nihilistów nakaz, by do 2. maja zło-żył we wskazanym przez nich miejscu 40 tyś-

rodzinną się staranną charakterystyką i przywło-żnością, świadcząca o jego zamiłowaniu do sceny. Reszcie liernego personalu, tak pięknie, jak żeńskiego, którego ty z osobna wspominać nie możemy, należy się szczerze oznanie za pracowitość i staranność, które zyskiwały ich występem i chórom podchwały krytyki i zadowolenie publiczności.

Ostatnie tygodnie, dzięki powożeniu przed-stawień operowych, pozwolily dyrektorowi pana Doroszyńskiemu dotrzeć w naszym mieście do końca siedmiodniowego terminu zimowego sezonu, a nawet przedciągnąć go na inną. Chwile niepowodzenia szczęśliwie zdołał także p. Doroszyński skrócić przez wyjazd na kilkanaście przedstawień w grudniu do Kalisza. W całosci plon materyjalny nie odpowiadał jednak w tym sezonie żądaniom, umiędliem i moralnym żądaniom dyrektorów artystów. Rałuchnek zysków i straż jest sprawdzie właściwie prywatną sprawą dy-rektora przedsiębiorstwa teatralnego; obchodzi nas jednak o tyle, o ile stawiał sobie musimy pytanie, czy dochody z przedstawień zdolne są same przez się zapewnić o nas był towarzystwu teatralnemu. Doświadczenie każe na to pytanie odpowiedzieć przecząco, gdyż wiadomo, że jedynie powożeniu przez lato w Warszawie zawładza-

ey rubli. Kacab, bo tak zostaw Moskiewskich kupców, wahał się aż do kwietnia, chwili, i 2. z rana wyszedł z pieniędzmi w kieszeni, by sprząć te policoi zameldować, i pieniądze oddać jej — co za łafciowici człowiek — w opiekę. Po drodze trafił go ktoś, niby nie umyślnie, łapaną sztabą w głowę, a gdy upadł ogłuszony, pieniądze mu zabrali i znikli. Policja dotychczas szuka niubliwnego złodzieja.

— W mieście Irbieniu w guberni permskiej, wybuchł w piętkę wieczorem pożar, który napaści onego oszczędził zniszczył. Straty są nader znaczne.

— Przed kilkoma dniami rozległ się, pismo „Prav. Wiest“, w weś Szabce ad Dniestrem, huk podziemny, i nagle domy zaczęły drzeć i osuwać się wraz z ziemią ku rzec. 13 ich runęło, 14 jest znacznie uszkodzonych. Ogrody są zupełnie zniszczone, drzewa powywalane, a miejsc nieślawnych mieszkań ludzkich, znaczne dżkie rozpady, w części napełnione brnącą wodą. Z ludzi nikt nie zginął, było zdolano też uratować.

— **Anglia.** Wokreńd indyjski przesłał Jakobowi hanowi pismo, uznające go władcą Afganistanu.

— **Rzym.** Opise św. obwieścił światu w świeżo wydanej allokucji, że sprawy katolików w Turcji pomysłnie ulozozony zostały.

**Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.**

**Poznań, 14. maja.** Jutro w czwartek w teatrze polskim dnia będzie na benefit p. Jaaa Kwiesickiego komizna operetka w 1 akcie Fr. Suppogo, i Dziesięć cór na wydaniu, dalej Awantura na Chwaliszewo, frazka w 2 odsłonach przez T. S. Zakofny balet z „Wesela w Opowieści“, solo Masur i Krakowiak. Spotyżujemy się, że publiczność w uznaniu pracy K. zbiera się licznie w teatrze na jego benefit.

— \* W szesn. niedziela po 7 z rana odbył się ćwiczenia oddziału ratownika przy ogniovej i prywatnej strzy Krakowiaku. Chodziło o to, by uratować tyście rodzinie strdła wieznego na Ratusz, w szpalnej nieb od piorunu wiecy, co się doskanele w kilku minutach udało. Liczna publiczność, nadburmistrz Kobiela i dyrektor rządowej kasy zabezpieczenia od ognia przypatrywali się z zadowoleniem lew ćwiczeniom.

— \* Arzesztowano 2 cygarowników, poszlakowanych o śmiertelne pobalczenie powtarzającego do domu czeladnika rzucającego.

— \* Z Kosciana żną się w „Kur“, że w odbytem tam 7. b. m. zebraniu Tow. pszczelnego

kośnianego mało kto wziął udział. Dla tego też postanowiono na przyszłym posiedzeniu rozprawiać nad przyczynami tej niedabocsi i środkami ku zaradzeniu zżemu.

— \* Z Krzywizna pisał nam, że na dnia 18. bm. odbędzie się tamże na sali hotelu p. Antoniewiczowej przedstawienie amatorskie na czele dobroczynne.

— \* Chłob ostatnich tygodni zaszkodził bardzo rozwinięciu się roślinności, a zwłaszcza prerozy widać nam już że uraduje i ciężki rok. Strzeż się Boga.

— \* Z Gniezna pisał do „Kur“, że w poniedziałek 12. b. m. miały się odbyć u Ratusza pierwsze od 6 lat wybory do Jozera szkolnego. Przez to, że w urzędowej niezapłacono jedni i ci sami członkowie Jozera, a między nimi pomszka naradzona gnieńska przez wyższą władzę osobistą. Gmnia ławica gnieźnieńska płaci 75 fen. dodatku szkolnego od każdej i mk. podatku, i nadzwyczajnie zajęło się obietnicą przez to, iż biadni ludzie z wiosek szczieńskie poszają dusei do szkół gnieźnieńskich, nie płacąc tyle na nie, co mieszczanie. W skutek tego nadmierz dzieci, klasy są zaprelnione, a że jest tylko 8 naucovej, przyezem urzędowe 12. klas półdniejnych, przyezem dzieci miejskie tracą pół dnia nauki.

Na dowód szarzące się biedy przytacza teute sam korrespondent, że w Gnieźnie pracuje aż 3 egzekturow i 2 pomocników, którzy odebrali 10,800 polece egzekturowych, a wykonali 8500 egzektuży, z których 270 było bezskutecznych.

— \* W wieśszym lecie będą budowane w polejnym okręgu wzeźsiskim 3 szkoły ludowe, i to: w Krakowie, Zabnie i na Olenkach Boreckich. Każda z tych budowli będzie mniej więcej na 12 tysięcy mk. wynasglazowana.

— \* Na Gnieźnieńskich polach pod Bydgoszczą znalazłszy został 2. b. m. zamordowany człowiek z rzeźbą czosnka, o którym mówią, że pochodził z pod Mogilna i był malarzem. Poszlakowanych o to zażyłto areztowano.

— Z Czempinia, 13. maja. Z kilku stron naszegają na mnie, abym koncznie odpowiadział w „Orej“, na anons zamieszczony w jednym z pomsznych pism w nr. z 3. maja. Jak to mówią, pisanie piaszta po pierzu, tak w Czempiniu żaden rozsządny i wykształcony człowiek takich nierozsządnych anonsów nie podaje i nie napisze; „Pianisz, nie wiedziszż do Królstwa Nieb-skiego“. Nie podawaj takich anonsów Szanowny Panie, zajarz lepiej w własne serce, podobnie sam, jak się imi na to b. znają, bo inaczej też nie wiedzisz do Królstwa Boleżo. Byłoby wielkim ubliżeniem dla rzemiosników czempinijskich, dla gospodarzy i urzędów w gospodarkach, których dż jegomość w tym anonsie ubliża, żeby się mieli tak

sama drogą po pismach uniewiniada. Takie zapętki nikiego nie obraża i my tylko z politowaniem na to patrzymy, ostregając tego pana, że kto pod kim dołki kopie, sam w nie wpada!

Co do gospodarzy w okolicy czempinijskiej, stoją się oni bardzo dobrze, i coraz bardziej się powiększają, a jeżeli który z nich gospodarstwo sprzeda, to nie przez wdęk, tylko, aby sobie kupić większe.

Co zaś do majątków czempinijskich panów obywał, to ten, który podał w anons, „że polski demostwa w zżem imonastrowów przeszedł“, powiedział nieprawdę, bo na dowód podam Ci, kochany Czempiniu, tylko kilku chwałteli, którzy w krótkim czasie od żydów i protestantów majątki kupowali i tak: p. F. Wojtecki kupił od wdowy żydówki Asch, p. Niczke kupił od protestanta p. Schütt, kował p. Lukner Polak kupił do budwli palac od żydowskiej szmagoci, p. Siemiński kupił od żyda Rafała, p. Lielbel aptekarz od protestanta aptekarza p. Myslekiego, p. Wrzesniński od żyda Machol, gospodarz Nowaczyk z Piotrkowic od żyda S. Berg, p. Andrzejewski od żyda Fischel.

Wiec przekonaj się kochany Czempiniu, że to, co pisał o Czempiniu jest fałszem.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.  
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i socjalne reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności)

**Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 14. maja.**

Ceny ustanowione przez starostę	wzruszenie kupieckie		
	piękn.	średn.	pojedn.
Pszenicy	9 70	9 15	8 70
Zyta	6 50	6 30	6 20
Jęczmienia	6 50	6 30	6 20
Owies	6 50	6 50	6 20
Grzebu do gotowania	7 30	7 10	7 20
na paszę	6 30	6 20	6 10

Okwita (z bezką) za 100 litrow po 100% / Trał. Wypowiedzian 10,000 litrow szm wypowiedz. 50,30 mk., na maj 50,20 mk., czerwiec 50,80 mk., lipiec 51,30 mk., sierpień 51,50 mk., wrzesz. 51,80 mk., październ. 51,00 mk.

**Wrocław, 16. maja. (Ceny targowe integrolne.)**

Stale ceny ustanowione przez starostę	Wzruszenie kupieckie		
	piękn.	średn.	pojedn.
Pszenica biała	19 30	17 80	16 70
Żyto	18 60	17 00	16 00
Jęczmień	18 10	16 50	15 80
Owies	14 10	13 80	13 10
Grzebu	12 40	11 10	11 00
Świecz	15 10	11 10	11 30
Łupcz	25 75	24 50	23 20
Żyrpek zimowy	25 25	24 50	23 20
Żyrpek latoowy	25 25	24 50	23 20
Linca	20 20	18 20	16 20

**Helena**  
przeżywa dopiero dwa miesiące. Pogrzeb odbędzie się d. 15. b. m. o godzinie 4 z południa z domu żaloby Chwaliszewo nr. 69, o czym krewnym i znajomym donoszą w smutku pogrzeżeni rodzice (560) **Zimny.**

**Maryanna Kauland.**  
Kantor ogłoszeń i pośrednictwo  
**R. M. Koczorowski**  
w Poznaniu  
wynajmuje kupca lub dzierżawcę folwarków, gospodarstw, domów, karczmy, buteli, pożyczki na pewne hipoteki. Poszlakujemy w sprzedaży wszelkich ziemiopolsów, wakużacje pomieszczenia do wynajęcia, przyjmując anonsy i wszelkie dzienniki — po cożnaci relokacyjnej. Wynajęcie zatrudnienia poszlakujemy pracy. (465)

**Kurs pszczelnictwa**  
rozpoczyna dnia 29. maja r. b. od południa — i takowy potrwa 14 dni.  
**A. Kremer**  
w Środzie. (557)

**Szląskie Tow. Zabezp. od gradobicia w Wrocławiu.**

(Schlesische Hagel-Versicherungs-Gesellschaft zu Breslau.)  
Towarzystwo to założone przez rólników a oparte na wzajemności, szczególnie zaś odznaczające się przez tanię składki zabezpieczenia, szybkie i rzetelne regulowanie szkody, jako też przez wyjątko urzędowo dla wiońków wyjątko bezpłatnie, także kradzieży wladności i pomocy przy wypielnianiu wiońków o zabezpieczeniu udzia.

**Subdyrekcja w Głogowie,**  
jako też agent generalny p. J. Krzyżostanik w Kopaszewie p. Choryż i następujący agenci pp.  
H. Świdwiski, kupiec w Krzywiniu.  
A. Naucovej A. Krzyżowski, Głogowie p. Czempin.  
Kupiec Teofil Bwoski w Czempiniu.  
Naucovej W. Buczowski w Koscianie p. Koscian.  
Obyrzsta Walenty Kurowiak w Maksymilianowie.  
Naucovej F. Jagsch w Czczu p. Śmigiel.  
Krawiec L. Maj w Smiglu.  
Sekretarz przy król. kom. powiat. J. Bergz w Koscianie.  
Kupiec i krawiec Stanisław Kruk w Lubiniu p. Krzywiniu.  
Obyrzsta Karól Blichert w Racoecie p. Koscian.  
Naucovej Adam Trojanowski w Dalewie.  
Kupiec Jan Stawicki w Mórce.  
Leśniczy Jan Augustyniak w Jurkowie p. Krzywiniu.  
Naucovej Józef Górny w Sławniu p. Stare Bojanowo. (554)

**KROPLE ŻELAZNE**  
(Por Bravajo)  
Najlepszy krew tworzący środek.  
Przez icholecy seleccy w blednocy, braku krwi, słabości itd. Absolutnie wolny od każdego kwasu, bez woni, bez smaku, bez szkodliwosci żelazka i jodine. Nie wywołuje zakwaszenia. Efektuski wystarcza na miesiąc. Brożury i opisanie. Ostregsz się przed nalszlakowaniami. (407)  
Paris rue Lafayette 13  
Do nabycia w aptekach w kraju i za granicą.

**Panny**  
biegie w krawiecziennicy znajduj zatrudnienie Wrocławskie ulica nr. 21, III piętro. (559)

Poszukuje panien do biatego szycia na maszynie na stałe zatrudnienie  
**Lisleika,**  
Jemioła ulica nr. 8. (558)

**Chłopa lub dzietuczynkę** do poszta potrzebującą kargarowa  
**(556) M. Leitgeber i Spółka.**

Hotel du Nord sprzedaja puda drew. po 50 fen. (555)

Szanowany Publicznosci mam zaszczyt doniesić, iż moj ogród z kregielnią, jak najlepszym porządkiem urządzeniem i polemami takowy łaskawym względem. — Zmawdzianem na kregielnią się uwzględniają. **Julian Klunder.** (561) **Włda**

**Majówka Ula**  
odbędzie się w niedziela dnia 18. maja do Victoria parku. Wychód o 12sy z południa od p. Mafkiewiczowa (restauracja Ula) Słusarska ul. nr. 6.

**Teatr polski w Poznaniu.**  
Jutro, w czwartek na benefit p. Kwiesickiego **Awantura na Chwaliszewie,** frazka w 2 odsłonach.  
**Dziesięć cór na wydaniu,** operetka.  
Zakończy balet **Wesle w Ojowie.**  
Początek o godzinie 7 1/2.